

Basa jaun eta laminaak, jauna,

Badu aspaldito ari nizala espartina ligatzen, eta zagolla chitatzen dendaer agrada
zateko; badit liru bat bere habero - eta zer liru gohorak! - eskutan egarrik: eta etchakin
orano zer den basa jauna, zer lamina! Ezagutzak hari guntian; hari laizik
ez, haue gazte nuntzalarik, sulhono chokhouan. Nekez dutut ahaztzen nequko
arriatsalde luziak; jarriarik zuzulian, zankhouak kapichalelan, su houna atziman,
ene eta phovota, gaztana erriak ... eta erran den auzamen khoutu zaharrak: zer
gochoua! Ordian beharriak tchut chuta, chahar goweki haue izan nahi zenari beha,
beziak ez logale; eta gauran zer ametiak! Orain aldiz, chaharrak lurrian; orain
gauri mintzatzzen laue begidun jakitart handiak, zela, lurre eta fermana ikhorturik
oso osua ... eta haue ene beziak zerratzzen, beharriak ez entzuten. O haue ganik
erutukia jakin nahi basa jaun eta lamina gaichouen berriak; bera ez hitzik; eruz
ohit entzunik behin ere, lurren atzaparkatzzen hari nuzanaz gortik, ene adichkide zahar
haren "genus proximum et differentiam specificam". Eta etsiturik niz, noulaz ez?

Bera, Jauna, ez khecha nahi badeizut bi hitz, bi hitz berbera, ene adichkide
hontzaz erran: ezta maitiak bere adichkidea bethik behotzian, uxe mihian?

Basa jauna laket da bortetan eta behin ere umen ezteie, pettararen ikhousteko,
adiorik erran. Badu - ikhouten dugun jaoin zombaitak bezala - bada bere laguna, basa
andoria; bax belhoz bezi: halako izan bazen bezalaak oro ezpeitzen oihal saltzalarik
sorthuko. Jaunak houni bata thiphina uzka bat bezala du eta bestia gauria uduri. Badu
zunkha bat edorik, eta emaztiak orhachte. Haren ikhoustari ez umen zion alageratzzen
arizainak, ekharden betzen elhura. Jaunari nouzipehin agitzen zion ohan sartzia:
bai boudan ene aitarik ikhoui du gairz khichouen zabaltzen eta xuthondoualat
hullantzen. Ordian arutz bilhodunak sua idarortzen zian; aitzina, gibelaldia eta

20 points
7/12/19

atzapar malgorriak ephel erazten, eta seguri borluzalaki "ttattit" eta ichil egiten. So
 luze bat atzari egiten zein, bera ez hitzik erraiten eta aphiho baten buruan
 Kampua hartzen, bortaren ounta zerratza ahatez gabe. Etzian anhouaren tehestatzeko
 moudarik. Behin batez hatik ikhousi zian, su chokhouan, gaztana ahurruta zombait
 artzianek beren oustez berentako bildurik; inkhatzetan bereraztuche ondouan, ahuan
 sarthe zutian erdi chourituri: behar zurekin ikhousi haren aidia, entzun gaztanek
 egin erazten zein herots ezti polleta! Oha itzirik, goure jauntona chuchen arreten
 ikhouerat; Korakaren ingurua erabilten zutian, iharaouts litzen beren tzentzariak
 ezi gocho zaien kuskullu eta joaien ahaidia. Aldi batez Ephaacet Barkochtarriak
 ounta ikhousi zian, khe chilotik, lan horren egiten. Bai eta gai guzia igaran
 bilhouak ichit lehuta, hariturik; gaicho ollo boustia! — Basi jaunna arretarik
 abiate ondouan, lotzen ahal zuren goustian artzianak, eta etzaten chakhurak: anyame
 horren herchak oso eta hartzetarik aihaldua hanitex ounta amen beqviatzen batzian.
 Jazirik etzian sekula egiten, sekula, gaziki egitez baizik. Guznto batek tiro bat sudurila
 buruz thiate zein; bai eta dolute: beharamen goizan - taloen egiteko tenrian -
 edieiten zian viin chakuta, bai chakuta, ezpalez eta zer nahi zokhorrez behorik,
 thian thiana. Nouz othe bere kolpia egin zian bilhodunak, noula epagute beste
 haimbeste chakutaren artian guzin bihotz gabeko haren hatia: jinkouak badaki!
 Bazzan hatik ~~chakuta~~ ^{houek} ~~huto~~ ^{terraitiko} ttipitto bat: amouinan ebiltzen zen! Bera viiniki ez
 aho chouri; emana gogotik hartzen. Mithiko gazte bati, bortilatkouan, bethi bidilat horazuan,
 eta erraiten: gote nuk, ikharriak mouehini bat; hau bezala handi, ^{behateko} arzikulia orakhoruten
 zelarik. Bai eta borluzalaki emaiten, aisa emaiten. Bena apeltia gesua zorrotrago jouten zein,
 arkenkoz anhouaren erdia ez sobera. Eta molhikouak emaiten, nekez hatik: gunia teharro zen:
 lide chonda hersi bat mendi phunta batotan, bi aldetarik ahuntzaren larrutzeke patouak eta

herulatzén. Bena zorrigaitzez! etheko jaovina jelttu, eta emaitzari aultortu behantu. Aurtasa
 heltu zemian, gizonak izorten du laguna aihal eta ohilat, Kota eta Kasabeta jaovinsen, Kapita Khanu
 handia hartzen, hitz bater, zolatik gair emaztelzen eta... phala inkhatzetan gorritzen ezarten. Heltzen
 da lamina, chaoulko bupotkari elibatzen balde, destenorian... Ountsa berot eta hasten dira Elhestan.
 Arrutzak zer bait Khambis alzemalen du "oo: bidar eta machela hoetan, zer, zer itchous keria duk! —
 Haginin men diat; kherade inkau bot ezari diat ezitizeko — Ha, bena behar hour tohota batek ezteik gaitzik
 eguien; nahi niketk zerchiago ene bezin alhagia. Suia ere ezteik bada bezain alagera" eta athitchatzen
 du eta bi egue erail ezarten "eta hai hori, huhu, zer da? bada egiten hean prin, prin,
 gaour aldiz 'groch, groch"; zer da haououou! — Bada lia nia, gaour Kapita — Bai, enuk
 estonatzén; Kapita mehe eta fin ezen duk egiten... Goe nuk, goe — Maite dukka mustua achala
 batchouriz fetaturik? Hamitch houn duk — Ez, ez; mungarvegi... arrabasakak, arrabasakak nahi
 nitiketk — eta kotadunak arount utzirik murkhulla, hartzen du zarthagina burtan luzia eta suan
 ezarten ouin ountsattoreki. Eta lamina bozarrouan, asia "zer achia! maite hait! ouin
 badekiat aousarki! eta hi noula deitzen? — Nik nuhaourek — Aa! zer asia nik gaour" eta
 jaiten da gibelaldiz suari... Gori zen phala, ouina ere bai; jaf, biak bozkavilla thoukitzen
 deitzo kotadunak eta, gaichoua, jouten da tchimunia gantik, ipallotkaz, nugar orrouaz "Ni
 nuhaourek jo, nuhaourek" lagunak horazaitzo saldotkaz "Nouk jo, nouk bozkavilla
 tchotchkarerazi? — Ni nuhaourek, nuhaourek! — Huk nuhaourek aren goza ezak!"

Aphitto baten buruan, etheko jaovina hulek zen odol ichtil baten ordian .. Bena
 gizon ehale zankho llabura, lan itchoustitto horen gatik, belhikoz inkantaturik izan
 zen bere lagunez

Langile zuei lamina, lehen lehen langileak. Hen artaparrek die egin jentaneke ethe
 beltz handia; hek espeizeko eliza talle baten mentarian belhik izan dene; hek ligin
 orano chutik den zubia; badu imen harri bat ments, bena haren gatik den

guzen phoyenaren ezta acholik. Laminak ere ospitaleko eliza, bai eta gai bakhoch.
Ollarak kukuruku egin gabetarik has eta urhentirik izan behar zian, phaku
hozala aima baten ukhedeko. Han langiak mulakaz: bagen harri elkhizale,
kharrazale, hargin, maiastu, mouster orhazale, eta oro zoin phozago, eta
oro Gillem deitzen: "to Gillem, indak (emak) Gillem, harzak Gillem"... Chiloni bat
baizik etzen chapatzeko... berutan hats haritzeko trezoua... bena "kukurukui" ollarak!
"ollarak kukuruku egin dukuk!" Bai eta umen tenoria gabe... eta laminak algarzarik
dura barreatzen buria aphaltik, lloha buskrik; ez aimarik ez, bena bai haren orde
bizkarrian izerdi franko... Bena beba laminak; hen izerdien khostuz badugu Chiberouan
mundiak imidiatzen dekan eliza bat. Urhentzeko hatik; bade chilo bat, eta
hartan ez umen da egundano harria laketu -

Ahoroko lanak etzuten erandien aoyamak batere huzu. Eguerdi othia entzun
eta zalke arthozozalik deklarat, haitzurak artho mugan utzirik; laminak
aldiz alhorilat, beste herroka zombaiten egiterat. Bona haitzur eskaz, haitzez,
aphuregi.. horak hatik nahi joratu: ordian ari ziren borotan, algari haitzuren
elkhi beharez... eta holache arthondouak mouzten, beitzen kolpu okhe franko... Hercha
khouiririk, arthozozalek. goztik belhi haitzurak bereki eamaiten zuten — igante bat zen,
guzona elizan, ethekan doria sukaltan apaideren prestatzen. Jiten zeitzo bizpalau
lamina lan nahiz... ez jakin zer lan emay "bi, ogia sar ezagiet" Bai eta hok meza handia
urhentu gabe ogia oro, buruchka bat utzi gabe, ezkatzen ahetu "eta orai zer da egiteko" emagtiak
aldiz arapostu "elhe beltch hamu chourit ezagiet" latsagialat jouy bai laminak, bena ez chouritu
ezin burien, etzen lan aski gaitzik gogoulat jinen — Chakarek, joiuna, eruiten ditaziet horik oro
egiak dirila, elkhiak arqitzen dean bezain egun, eta nik buria kherdo katzen gaicho Thomas! eta orai
pharka ene moule gazkeria ahal balin badugu, eta bertan, bertan haru suialat bota bichtalik,
ukhen dezan khe bat ahirik Chiberoutan buru ahinak. 4/6! e z

Basa Jaun eta Lamiak,

Jauna

Badu aspalditu ari nizala espartina huzatzen, eta zagolla chibatzen dentavir agada izateko; badit libru bat bene haboro eta zer libru gohorak! - eskulan izanik: eta elchakin orano zer den basa jauna, zer lamiña! Ezagutzak hasi gurrutan - zori gaitzez hasi bazuk ez; hauei gazte nintzalarik, suthondo chokouan. Nekez dutut ahaztzen neuzko arratsalde luzeak; ttottotarik zuzulian, zankhouak Kapitchaletan, su houna aitziñian, esse phovota, gaztana erruak... eta aiphatu aoyamen khountu zaharrak: zer gochoua! Ordian beharriak tchut tchuta, chahax goureke hauei izan nahi zenari beha, begiak ez lozale; eta gauri zer ametsak! Orain aldiz, beharriak chaharriak lurrian; orain gauri mintzatzeko lauru begidun jakitant handiak, zeha, lurrea eta iperria ikhertu dutenak... eta hatik ene begiak zerratzien, beharriak ez entzuten. O eman balitze ene basa jaun eta lamiñen berriak; bona behin ere ez hitzik; sekula, libruen aztaparkatzen hasi nizanaz geroztik, ez dituziet erraiten ene adichkide zahar houn "genus proximum et differentiam specificam" eta etitwik niz, noulaz ez? — Bona, jauna, ez khecha nahi badeziet bi hitz - bi hitz berbera - horietaz izori: ezta adichkideak bere maitia bethi bikhotzian, usu mihan?

Basa Jauna laket da bertian, pettarilat zachteko laketezi. Badu - houna ez uduriko jaun zombaitak bezala - badu laguntto bat, basa anderia; irak lalhoz bezti, oihal saltzaler despit egiteko. Jaunak houn bala thiphina uzku bat bezala^{du} eta bestia gauriak uduriko. Badu zinkha bat ederra, eta emaztiak ouhachta. Haien ikhousiak ez umen alagoratzeko artzaniak, elhura jiten zelakoz. Nouzipehin sartzen zuen olha barnian; bai bostetan goure aiten aitek ikhousi dutie klichkletaren sabiltan eta suthondoulak hullantzen. Ordian bortuzalek hountu sua, idaortzen zuen; aitziñia, gelalaldia eta aztapax malgortiak ephel erazten, eta seque gizonak, hardit izanik ere, "ttattit" eta ichil egiten. Arratze lalhodunek etzuen hitzik erraiten, bona aphiho baten buruan, so luze bat atziñi

6
egritik, kamproa hartzen, bortharen ointsa zerratzia ahatze gabe. Anhouaren
tehestatzeko haiek batere ez moudarik. Behin batez hatik su bostorian beitzen gaztana
ahuruta zombait, artzainek berentako, bere outz, bildurik, jaunttouak inkhatzetan
bers eraztuche zutian, eta ahouan sarthu erdi chovitunik: behar zenukuen ikhousi
haren aidia, entzun gaztainer esker egiten zian herdech ezti pollita! — Olha utzi
ondouan, chuchen arusen ikhousirat; Korakaren unguirian eabilten zutian, charasuts
litzen trintzarrak, gocho bedziain kuskulle eta jaian ahaidia. Aldi batez Eghareit
Barkochtoarrak khe chilotik ointsa ikhousi zian lan haren egiten. Bai eta gai
guzia egan bilhouak lehat lehata, harritunik, gaicho ollo bostia!

Basa jaruna arretelarik hurruntse zeman, lotzen ahal zuren goustian artzainak, eta
elgetan chakhurak: arrijamen horren herrechak otso eta hartzetarik arthaldia arras
oentse begiatzen beitzian. Garzikirik etzian sekula egiten, sekula garzikiegiler baijik.
Gizontto batek sudurila buruz tris bat behin thiatu zeron; bai bena dolute behartu;
biharamen gozian - taloen egileko lenoran - haren chakuta, bai chakuta, ezpalez
eta zer nahi zokhorrez beherik zen, thian thiana. Niuz leltu zen bilhoduna,
noulaz ezagutu artzain behotz gabraren hatia: jenkouak badaki!

Erraleko bat baijik etzian eta dena thipitto: amouinan elalten! bilhouak
chovitunik eta bera ezintunik egan gabe. Bena izrouski ez aho chovui: ukhena
gortik hartzen eta emaila erri batez phakatzen. Mothiko gazte bati, bontilat zouan
aldi oroz, chuchen bidilat hora zeron, eta erraiten, hasurek goure etchen erraiten
dena: "gose nuk, ekharriak mouchi bat, mouchimiñi bat beden" Lehen alditan apher aski;
ah zer boztaroua behatzeko apezkuliaren handigruako tchin khoriaren ukhaitareki! Bena
haren apetitia gerouago eta zovretzago; azkenekoz anhouaren erdia galthatzen du. Eta
mothikotouak etchakin zer egin; gumiari so bat egiten des: bai tcharito zen; bide chenda

hersi bat mendi phunta batetan, bi aldatarik ahuntzaren larrutzekeo patairak eta jan haura, tchapiLouis egongia lehen lehena eta beste mundia ez hurrum... JKhoumak ikhoumak emaitzen da... Bai hatik bortuka ere horek utzi, eta ez haboro belhoduna haren Khoutuz ad. Behin batez umen beste bortuzale bat, zozzia oha batetan ahazterik, abiatu zen haren bilha laguneki jokua eginik, eta gaiaz... atzamanen du basa jauna ohan, berbera, su houn batan atziran. Chibercoutar zen atziana, halere hatik zen loteria. Odola ikhara, elhia bezala, ediciten du, harriturik ezana gatik, aski indar erarlekto. "Behar nikeru zozzia - Bai, bera, deis bestiak, nahi baduk ukhen, hiru egia hie ganik behartat entzun - Erriaten dirie argizagiak argitzen dula gaiaz, ekhiak egunaz bezala; ezazu hala - Egia duk hori - Jakin banu zuheben atzamanen zentudala, enunduzin jin - Egia duk hori - Erriaten dirie egia anthoua bezain houn dela; ezazu hala. - Egia duk hori, deis hiru goren aldiko chardesten belhodunak. Eo are zozzia, eaman ezak; bera gaiaz jokua eginik ez hie bizin noapait alia" — Eta orai, jauna, cuphata auzamiak etzizatziut agertzen, benturaz enuzalako bertian hambat ebiltan! Eta zovii? Berri zenbait bazanaki...??

Eta laminiak? Hantzoz bi elhien beharri chiloulat erangabe nekkoz egon nuntzi. Ekenago are, ni eta besterik ere zombait ekhiaren argia ikhouseko zinen ordian, lamina mentik etzen, eta dinena egia bada hamar liberako bera ourtsattoz gehiago bazen. Bera noun? Manech horuan? Ez dakit, nizan bezalako thiphina hutsa; eniz ere manech sothue, gaicho trichtants, ez eta ene arfalek manechen lura higatu, hortu laminen onduan. Nounago aren?? Lakot zovin, noulaz ez, Arrokigako hori egin, mendien antian. Lehen chibercoutarak hounat heltu eta guduka bat gaitza ikhoui behartu zion geroztik bako ederrian bi den hovin houni. Naouita nahiz, gizonak lamine makhala kolpuz; laminiak aldiz, etoier harri Khalduz. Bera gure aitan aitek arfalek ahinto, arzaparrak gachto, makhala Khoutez eginik harria bezain gogor. Lamine geroz behartu gubeltu, eta harpe eta beztan, lurraren bihotzian gorde, ikhoumak lurraren achala etzila jukouak aski zabal egin. Eta guala etzen aski oger gabeko bizuzale horien lurpeko ulhumpetaxat ikhoukitzia; zan da jente aski

ezacholik azken egongia hortan orano derrulazeko. Bi gizon - morechi lukicia izen hori? - eratchi
zuen soken gaintik, errezina eta ezko khandeak gerrikouan phizturik, Avoskiagan dugun-zer
eztuzte? - leze baten behera. Piar, agertzen zaien burdinazko bortha handi bat, bai eta lek
arout jaiten arout bat eginez hobenko moudala. Bona chaleserik ez. Zankhouez hounkitzen die zerbait
gogorik, urhezko barra bat. Beretzten die profosta, bere orutez amerikak ezinik, aitouen semeturik
Bona Krak, chaxhun beltch bat jarriten eta lotzen zaien zankho chagarrian.. Ai ai! Bai eta atzama
uzten, bortchar: eta jekuzen da herotch kharagari bat, zerbait adatzten duti, eta bonen buriak
edertzen ditue Avoskiagako arabote atzorian, Kharoundurik, belhouak tchut tchuta eta sounekouak
alhora lephouz bestak galdurik... duntza heltu! nowi bere etehen buruzagi. Samunin egongia hatik,
bidaja chelakoz wihentu, ulhunpoz belhorik egomen zaiku bentuz mundie mundie deno
Nourzpehin hatik gu ez bezalako horiek argarin ikhousi nahitzen zaien eta ekhulazperat ekhutzen;
bona bertan, bertan, jentia logatu edo wintatu bezain sari cheloulat ezkapatzen, ahalketurik - Gaur
amon usu usia ezarten zuten aralakat chitzian, jouten ttempu hounian emazte ikhousorat... bai emazte,
gizonen arunkura handirik gabe. Eta haiei hartzeko sarjia belhik prest, ahousa chabal chabala: tchiminia
phunta. Han egiten zaien graitan, gizonen Kowounka, ohian, entzun arlunetan. Indian tchunqiluz
erachten "gai houn" erraiten ahal bezain ezteki etchekanderuari, atzapar Kharoundurak uzgarrian
eabllen eta goustian aritzen idozian. Etchekanderu aldiz arlularik Karakazaz, bona aphalik senhararen
ez iatzarerearteko; wuntia hatik ez uzten, sekula ez eskutik erorten murkulla eta ardatze... Behin
bater gairki jin zuela nik entzutea badut. Arrotzak ourdazpi bat ikhousi zian mantetch piar, bai eta
galkhate mouchi bat etchekanderuari; bona hounek - arauoz etzian bihotza handi - erran zaien "ez" tiphil
tiphila, eta gerokoz ber galkhouez aririk, ostikata bat noun bait eman eta chuchen chuchena ipriu
Kharan bidian... eta gacho laminak, lagunak bildurik, baratzia harritz bethe... ezpeita deusora phakurik gabe egiten
Gua hortako ikhouslerak gai oroz bazutian Avoskiaga Orabegaraiko etchekanderiak. Uruten ari zen
profosta gai erdi altile artino, tcharpa bens sodei beitzen ordian emazte! eta lamina Kharitan behi

puan hura. Ekharri so bat egin eta emaitzen; nik orste etzila tchopilous zombaiten egitako eta
 helaz beste mundian sartzeko arunkura handiuk ... Bena bortoka ere utzi behartu gaicho
 artzaganari, ezpeitziari hoberik — Behin batetz amen, bertuzale bat, zozzia beste olha batetan
 ahazterik, abiatu zen haren bilha, lagunetxi joku eginik. Gaia zen, gai ulhun bat... atzamatun
 du gizonetuak basa jaouna, berbea, olhan su houn baten aitziarian. Tex lotseria! Braiten
 deis hatik, odola ikharra, bai eta ere elhia: Behar nikezi zozzia... — Bai, bena nahi baduk
 ukhen, du ihardesten bilhodunak, hori egia hore ganik behar tiat entzun — Braiten dizie-
 argizazak argitzen diala gaiatz, ekhiak egunaz bezala: ezteru hala — Bzia duk hori — jakin banu zu
 heben alzamanen zuntudala, enunduzun jinen — Bzia duk hori — Braiten dizie arthoua egia bezain
 houn dela: ezteru hala — Bzia duk hori, deis ihardesten basa jaounak hrouigoren aldikoz.
 Toaren zozzia eta samar ezak; bena gaiatz joku eginik ez sekula nrapait alia.

Eta oiari, jaouna, eni ydurade agortzen aruzame horiek; zozzi? Ouste duzia galdurik diela,
 otsoak eta hartzak bezala? Hebenko chahorraik oustekeria hortan tutzu.

Eta laminaak?? Hartzoz bi elhori beharri chouloula erian gabe nekaz egon nintzeu. Beharago arren,
 ni eta besterik haritx ordian ekharren argia ikharuteko ginen, lamina mentik etzen, eta desena egia
 bada hamar liberatko bera gehiago baren. Bena noun? Manech herriari? Ez dakit: eniz manech
 sorthu nuzai bezalako trichtanta, ez eta ere ene arfalek manechen lerra higatu. Nounko, laminaak? Eaket
 zioen Arrikiagako herri eperian, mendien artian. Behen chiberuutarak hounat helte ginian, guduka bat
 gaitza ikharri zan goztik baki edorrian bi zi den herriño hounek. Guinak, narusitu nahiz, laminaek
 makhila Kolpuz; laminaak aldiz gizonen harri khalduz. Bena goure aiten aitek arfalak ahintu,
 arzaparagaichto, makhilak, khostez eginik, harria bezain gozor... Saminek geokoz behartu gibellu. Sorthu
 giren harpe eta lezetan, eta ikharuirik lurraren achala jinkouak etzila aski zabal egin, lurraren bannian
 gorde. Han dua aspaldi hountan gizonen gaichtoeriaik ikharuiki tin ulhunpietan. Bai eta jente aski ez-
 acholik erian da gaicho haren beren arken egongian theritatzeko. Bi gizonito abiatu ziren, soken gaintik, Arrikiagako

leze baten behera; errezina eta ezko khandeak gerrikouan bazuten phizturik, eta bere ostuz behera
 ziren aide erakouiti banko egiliarok. Piau, ikhousten die burduinazko bortha handi bat, bai eta
 arant jaten aouou bat ezinez helenko moudala. Bena e'halserik ez. Zankhouez hounkoten
 die zerbait gogorrik, urhezk barra bat. Beretu nahi die prefosta, bere ostuz Atouneren semetirik
 Bena chakhu beltek bat jaourten zeie zankho sagarruala. Bai eta hartia utzi behartzen.
 Hetch bat gaitzik entzuten die berdemboran, zerbaitak aidatzen dutu, eta beren buriak
 eduten dutu. Arrokizgako arnabotu aitzinian, Kharounalwirik, bilhouak tchut tchuta, eta
 arropak, alhora laphouaz bestiak, galdurik... **Buntza helte**: noue bere etchen buruzagi!
 Bidaje hori hatik elzelakoz urhentu, laminen egoitza bentuaz mundia mundu deno ulhumpuz betherik
 goretako egonen da: damu leita! - Nouizepchin hatik bizizale gu ez uduri horiek argilat agetzen ziren, eta
 botetan kabalkarier agitu zeie leze bazteretan ekhitatzen ikhousta; bena guicho ahalkorak bertan ziren bertan
 chikoutak ez kapatzen, jentia bogatu edo urinkatu bezain sari. - Gaiiez hain arfalak usa hitzjian... jouten trempu hounian
 emate ikhousterat... bai emazte, gizonen arunkura handirik gabe. Sarjia haentako bethi prest, chabal chabala: chiminia ahoua. Hen
 egoten ziren jaourtan, gizonak ohian sere artino, hain kourounka entzun artino. Ordian chingiluz erachten; agou bat egin
 ondian. Etchekandeari, bere eku kharounataiak se garuan erabiltzen, eta quinton solajin aitzin bere lagunareki. Harualdiz
 artetarik Karakaz, bena aphaltik elezan boga senharriak; bena hatik urutia utzi gabe; ez orriak ebjeon eskutik emi erachten
 murkulla eta ardatza. Behin batez gaizkijin ziela nik entzutia badut. Laminak manteteh piau tchilintcharu ikhousti
 zian ourideaz pitik mouchi bat galthatu zion emaztari; bai eta lounek orran "ez" bat gogorrik...
 eta gorakoz, ber galthouez aririk, tchiminiaren gora igori ostikata bateki noun bait... Bai eta
 lamina horrek, lagunak deithurik, etchekandere ezilttoxiaren baratzia harritz bethu... Ostikata
 etzen ordinkouan phakurik gabe egon - Holako ikhoustiarak ukheiten zutian gai oroz
 Arrokizga Orabegarainko etchekandere zen batek. Hona uruten ari prefosta gaiardi
 altila artino, tcharpa bens sordei beitzen ordian emaztie! eta lamina bethi khamtiam
 horritatzen. Bena etcheko jaourna jeloste, eta emaztari behartu aithortu... **Arrotse helte**

zenian, gizonak egiten du laguna ohilat, Kota eta Kasabeta jaumsten, Kapita Kharu handia hartzen, hitz batez zolatik gain emaztetzen, eta... phala inkhatzetan gorvitzen ezartzen. Helzen da lamina, ihaoutiko lopotkari elibatzen balde, berantian... buntsa berot eta hasten doa elhestan. Arratzak zer bait Khambri edoesten du "oo! bidar eta machela hortan, zer, zer itxouskeria duk? — Haginin min diat; Kherade inkaii bat ez ari diat ez uluko — Aa! bera bihar hour tchorta batek ezteuk gaitzik eginen eta epochiako dukok ene bezien bazka "Sua ere ezteuk bada bezain alagera", eta egurtzila jounik bi erail ithoukitzen du Kapitchaltan gaña, eta sua alhitchatzen "Eta hai hori, hii hu, zer da; bada egiten hian prin, prin, gaour aldiz groch, groch; zer da haou, ouou? — Bada lia nia, gaour Kapita — Bai, enuk estonatzin; Kapita meke eta fini, ezin duk egiten... Gose nuk, gose — Maite duka mustua achala batchouriz, fretaturik? Hanitch houn duk — Ez, ez; arrabaskak, arrabaskak nahi nitikek" — Eta Kotadunak aount itzirik murkhulla, hartzen du zarthagina burtan luzia, eta suian gañen ezarten ouin ounattoeki. Eta lamina alagera, prebosta "Zer ahaia! Maite hait! Ouin badikiat aousarki! Eta hi noula deitzen? — Nik nihaourek — Aa zer boztaiou nik gaour" eta jarten da gibelaldiz suia... Ouina govi zen, phala ere bai: paf, biak bizkarrila laminari ithoukitzen deitzo erran den Kotadunak. Eta ithoulian gaichoua tchiminia gaintik jouten itzailtekar, nigar orrouaz "ni nihaourek jo, ni nihaourek" Lagunak horra zeitzo saldotkaz "Nouk jo, nouk bizkarrila tchotchkarerazi — Ni nihaourek, ni nihaourek! — Hik haourek aren goza ezak!"

Ezun zombaiten burian, etheko jaun moule garztoua hilik edoesten zien odol ichtil baten erdian. Lamina Kolpatiaren esku Kolpia! Berra egitate haren ondotik, gizon chaile zankho llabura eta aptal ahina inkantaturik izan umen zen bere lagunaz fangile zien lamina, lehen lehen langilia. Hen artapanrek die ezin jentaneko etche beltz handia; hek ezpeizeko elija tella baten mentrian bethi egon dena; hek

Begün mian chutik don zeha : badu umen harri bat ments, bena haren gatik gujin phezienan
 etchekezera fida da - Laminek ere ospitaleko bliza, bai eta gai bakhotch ! Ollarak
 kukuruku egin gabetarik, behor ziren has eta urhentü, phaku bezala aima baten
 ukheitekoz . Han ziren milakaz : bizen harri elkhizale, khavrezale, harzoi, maiastu,
 mouster orcharale, eta oro phestu, eta oro Gillem deitzen : to Gillem, indak (emak)
 Gillem, harzak Gillem ! ... Chilo bat barzik etzen thapatzeko ... beritan hats hartzeko
 artia .. bena : "Kukurukuu" ! ollarak — "Ollarak Kukuruku egin dikuk !" Eta
 laminek algar ganik bareatu ziren buria aphaltik, bihotza trasteruk ; ez ainarik ez,
 zoigaitzez ! eta haren ote zer izerdia bizkarin . Hatik ollar charrak ezpazian tenoia
 gabe moskoua zabaltu ! — Bena liba laminek ; hen izerdiaren khostuz badugu
 eliza bat Chiberouan mundiak imidiatzen deikuna . Bena urhentzeko ! chiloni bat
 badu, eta hartan ez umen da egundano harribat laketu .

Alhoreko lanak lamina hoiek batera ez hugu . Eguerdi oikia entzun ondouan, jentiak
 jouten ziren etcheat, joraiak artho mugan utziarik ; bai eta houak bertan alhoir
 sartzen, eta beste herroka bedera hasten . Bena hartzur eskaz, hamitziaphuregi ! Oroek
 hatik nahi joratu : ordian ari ziren brokan, eta aisa zuten hartzur kolpiak okher emaiten :
 holaz bizen artho ondo franko mouzturik . Geoztik arthojorazalek bereki barzkaiterat
 hartzurak eamaiten zuten — Jzantia zen, guziona elizan, etchekanderia etchen
 apaidiaren prestatzen . Jiten zeitzo bizpalare laminea lan galthazerat ... ez zakin zer lan
 eman . "Oi, ogia sar ezaziet" eta laminek meza urhentü gabe ogia ezkatzian ahetu
 "Eta orai zer da egiteko ?" Emaztiak aldiz arapostu "Ithe beltch hau chouri ezaziet" Latsogialat
 jirin ziren bai, bena ez chouritu ahal ukhen — Egin ukhen bazien, etzen lan gaitzik hentaKo izanen .

Chaharek, jrouna, eraiten ditaziet houk oro eqiak duela, eta rik buria khoidokutzen, gaicho Thomas ! Pharka,
 jrouna, ene mouldegairkeria, eta bertan, bertan paper hau suialat bota, ukhen dezan khe bat ahunik
 Chiberoutar buru ahinak .